Dessa actividade resultou o encerramento de 5 estabelecimentos por razões de saúde pública, a 

detenção de 5 agentes económicos em flagrante delito (sendo 3 por abate clandestino e 2 por 

crime de especulação) e a apreensão de mercadoria diversa no valor de 258.912 € 

(DUZENTOS E CINQUENTA E OITO MIL, NOVECENTOS E DOZE EUROS), situando-se 

a taxa de incumprimento global em 22%.----------------------------------------------------------------- 

----------A Câmara Municipal tomou o devido conhecimento, tendo sido distribuídas cópias aos 

Senhores Vereadores.-----------------------------------------------------------------------------------------

[...]

relativa ao ano de 2004, elaborada nos termos do Decreto-Lei n.º 54-A/99, de 22 de Fevereiro 

(POCAL), consistindo na 2.ª Alteração ao Orçamento da Despesa e que apresentava os 

seguintes valores:--------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros);------------------------------ 

----------Diminuições/Anulações: € 45.000,00 (quarenta e cinco mil euros);------------------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou ratificá-los, por 

maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

e da Despesa, na 1.ª Revisão ao Plano de Actividades Municipais e 1.ª Revisão ao Plano 

Plurianual de Investimentos, e que apresentavam os seguintes valores: ------------------------------ 

----------ORÇAMENTO DA RECEITA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: € 1.680.000,00 (um milhão, seiscentos e oitenta mil euros);-------- 

----------Diminuições/Anulações: € 0,00 (zero euros);--------------------------------------------------- 

----------ORÇAMENTO DA DESPESA:------------------------------------------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: € 1.731.000,00 (um milhão, setecentos e trinta e um  mil euros);-- 

----------Diminuições/Anulações: € 51.000,00 (cinquenta e um mil euros);-------------------------- 

----------PLANO PLURIANUAL DE ACTIVIDADES MUNICIPAIS:------------------------------ 

----------Inscrições/Reforços: € 1.000,00 (mil euros);---------------------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 0,00 (zero euros);--------------------------------------------------- 

----------PLANO PLURIANUAL DE INVESTIMENTOS:-------------------------------------------- 

----------Inscrições/Reforços: € 1.775.000,00 (um milhão, setecentos e setenta e cinco  mil 

euros);---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------Diminuições/Anulações: € 95.000,00 (noventa e cinco mil euros);-------------------------- 

----------Depois de analisados os referidos documentos, que vão ficar arquivados no maço de 

documentos respeitantes à presente acta, a Câmara Municipal deliberou aprová-los, por 

maioria, com quatro votos a favor dos Eleitos pelo Partido Socialista e três votos contra dos

[...]

----------PAGAMENTOS:- Por maioria, com os votos a favor dos Eleitos pelo Partido 

Socialista e a abstenção dos Eleitos pela Coligação Democrática Unitária, foram ratificados os 

despachos dos Senhores Presidente e Vice-Presidente da Câmara que, no período de 

15/01/2004 a 28/01/2004, autorizaram pagamentos no valor de € 1.384.125,76 (UM MILHÃO, 

TREZENTOS E OITENTA E QUATRO MIL, CENTO E VINTE E CINCO EUROS E 

SETENTA E SEIS CÊNTIMOS),  conforme   competência  que  foi   conferida  aos  Senhores  

Presidente  e   Vice-Presidente da Câmara por deliberação tomada em reunião ordinária de  

vinte e três  de Janeiro de dois mil e dois, cuja relação vai ficar arquivada no maço de

[...]

familiar.--------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

----------ASSOCIAÇÃO DE MUNICÍPIOS DO DISTRITO DE BEJA – 

COMPARTICIPAÇÃO PARA EXPOSIÇÃO DE FORAIS MANUELINOS:- Foi presente o 

ofício nº. 3 013, datado de 19/12/2003, da Associação em epígrafe, solicitando o pagamento do 

valor de € 161,50 (CENTO E SESSENTA E UM EUROS E CINQUENTA CÊNTIMOS), 

relativo à comparticipação que cabe a esta Autarquia nos custos da electrificação dos 

expositores dos Forais Manuelinos-------------------------------------------------------------------------

----------De acordo com a  informação nº.3, datada  de 15/01/2004, dos Serviços de